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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주푸른샘유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 392,817 1,191,980 351,902 -40,915 -10.4 -840,078 -70.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 12,080 3.4

학생복지/교육격차 해소 159,954 45.5

기본적 교육활동 23,100 6.6

선택적 교육활동 3,312 0.9

교육활동 지원 31,670 9

학교 일반운영 120,786 34.3

학교 재무활동 1,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 312,864 88.9

자체수입 학부모부담수입 30,038 8.5

자체수입 행정활동수입 3,000 0.9

기타수입 전년도이월금 6,000 1.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 312,864 353,375 -40,511

1.지방교육행정기관이전수입 312,864 353,375 -40,511

1.교육비특별회계전입금수입 312,864 353,375 -40,511

1.교육비특별회계전입금 312,864 353,375 -40,511

1.학교운영비전입금 233,484 244,425 -10,941 학교기본운영비 : 233,484,000원 * 1개교 = 233,484,000

2.목적사업비전입금 79,380 108,950 -29,570 무상급식지원비 : 79,380,000원 * 1개교 = 79,380,000

2.자체수입 33,038 34,442 -1,404

1.학부모부담수입 30,038 32,742 -2,704

1.수익자부담수입 30,038 32,742 -2,704

1.급식비 30,038 32,742 -2,704

1.급식비 30,038 32,742 -2,704 학기중 교직원급식비 : 4,900원*28명*182일= 24,971,000

방학중 교직원급식비 : 4,900원*22명*47일= 5,067,000

2.행정활동수입 3,000 1,700 1,300

1.기타행정활동수입 3,000 1,700 1,300

1.이자수입 3,000 1,000 2,000

1.이자수입 3,000 1,000 2,000 이자수입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 0 700 -700

1.기타행정활동수입 0 700 -700

3.기타수입 6,000 5,000 1,000

1.전년도이월금 6,000 5,000 1,000

1.순세계잉여금 6,000 5,000 1,000

1.순세계잉여금 6,000 5,000 1,000

1.순세계잉여금 6,000 5,000 1,000 순세계잉여금 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

세입합계 351,902 392,817 -40,915
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,080 9,744 2,336

1.기타 교직원보수 2,400 1,100 1,300

1.교직원대체인건비 2,400 1,100 1,300

1.교원대체인건비 1,600 0 1,600

1.기간제교원인건비 1,000 0 1,000 인건비 : 100000원*10회= 1,000,000

2.기간제교원법정부담금 600 0 600 기간제교원법정부담금 : 60000원*10회= 600,000

2.직원대체인건비 800 500 300

1.기간제근로자인건비 500 500 0 인건비 : 50000원*10회= 500,000

2.기간제근로자법정부담금 300 0 300 법정부담금 : 30000원*10회= 300,000

3.기간제교원인건비 0 600 -600

1.기간제교원법정부담금 0 600 -600

2.교직원 복지 및 역량강화 9,680 8,644 1,036

1.교직원역량강화 6,980 6,480 500

1.직무연수 3,300 2,800 500

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 교직원 연수비 : 2000000원*1교= 2,000,000

2.운영수당 500 1,000 -500 연수 강사비 : 500000원*1회= 500,000

3.일반업무추진비 800 800 0 워크숍 식비 및 다과 : 20000원*40명*1회= 800,000

2.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 자율연수 경비 : 3000000원*1교= 3,000,000

3.전문적학습공동체운영지원 680 680 0

1.일반업무추진비 680 680 0 협의회비 : 17000원*20명*2회= 680,000

2.교직원복지 2,700 2,164 536

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0 체험비 : 500000원*2회= 1,000,000

2.퇴임식,스승의날행사 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 행사용품구입 : 100000원*2종*3명= 600,000

3.교직원복지 1,100 1,164 -64

1.교직원복지비 1,100 1,164 -64 피복비 : 150000원*3명*2회= 900,000

김선이 2024년 02월 15일 15시 03분 30초 4 전북특별자치도교육청 전주푸른샘유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

특근매식비 : 8000원*5명*5회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 159,954 203,725 -43,771

1.급식 관리 144,436 183,262 -38,826

1.학교급식운영 144,436 183,262 -38,826

1.급식재료구입비 97,326 125,782 -28,456

1.급식용식재료비 97,326 125,782 -28,456 (무상급식)식품비 : 69174000원*1교= 69,174,000

(수익자)식품비 : 27034000원*1교= 27,034,000

(자체)초과급식일 식품비 : 3880원*144명

*2일=
1,118,000

2.급식운영비 15,610 18,310 -2,700

1.일반수용비 12,690 15,070 -2,380 전자조달수수료등 : 670000원*1교= 670,000

위생교육비 : 50000원*3명= 150,000

음식물처리수수료 : 75000원*12회= 900,000

(자체)식생활관청소용역비 : 1200000원*2

회=
2,400,000

소모품구입및유지보수비 : 8470000원*1회= 8,470,000

각종검사수수료 : 100000원*1회= 100,000

2.상하수도료 960 720 240 상하수도료 : 80000원*12월= 960,000

3.연료비 960 720 240 도시가스비 : 80000원*12월= 960,000

4.비품구입비 1,000 1,800 -800 급식실비품구입비 : 500000원*2회= 1,000,000

3.대체인건비 0 170 -170

1.기간제근로자인건비 0 156 -156

2.기간제근로자법정부담금 0 14 -14

4.방학중방과후과정혼합급식개선지원비31,500 39,000 -7,500

1.공무직인건비 6,930 8,580 -1,650
(경상)조리종사원인건비 : 1732500원*2명

*2회=
6,930,000

2.급식용식재료비 24,570 30,420 -5,850 (경상)식품비 : 3900원*126명*50일= 24,570,000

2.보건관리 12,518 17,463 -4,945

1.학생및교직원보건안전관리 1,870 2,390 -520

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
응급학생병원후송비및치료비 : 20000원*5

회=
100,000
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예산액

전년도

예산액
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산출기초(원)
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2.보건실운영 1,770 2,290 -520

1.일반수용비 570 570 0 심폐소생술교육비 : 15000원*38명*1회= 570,000

2.운영수당 200 320 -120 교직원성교육강사비 : 200000원*1회= 200,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0 약품및소모품구입 : 10000원*20종*5회= 1,000,000

4.비품구입비 0 400 -400

2.학교환경위생관리 10,648 15,073 -4,425

1.먹는물관리 3,108 3,065 43

1.일반수용비 3,108 3,065 43 정수기수질검사료 : 66000원*4회= 264,000

정수기유지보수 : 237000원*12월= 2,844,000

2.공기질측정 6,880 6,880 0

1.일반수용비 6,880 6,880 0
공기질측정검사수수료 : 440000원*2회*1교

=
880,000

(경상)공기청정기필터교체 : 60000원*50대

*2회=
6,000,000

3.방역관리 0 4,600 -4,600

1.일반수용비 0 4,600 -4,600

4.어린이활동공간관리 660 528 132

1.일반수용비 660 528 132 놀이시설유지관리비 : 55000원*12월= 660,000

3.학생복지 3,000 3,000 0

1.학생복지운영 3,000 3,000 0

1.통학차량(임차)운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 통학차량운영비 : 300000원*10일= 3,000,000

3.기본적 교육활동 23,100 20,220 2,880

1.교과 활동 15,000 13,120 1,880

1.교과활동지원 4,500 2,120 2,380

1.보결수업관리 4,500 2,120 2,380

1.운영수당 4,500 2,120 2,380 보결수당 : 4500000원*1교= 4,500,000

2.특수교육교과활동 10,500 11,000 -500

1.교과운영 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,000 8,850 150 교육용품 : 3000000원*3학급= 9,000,000
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2.비품구입비 900 1,050 -150 비품구입비 : 300000원*3회= 900,000

6.장애이해교육 600 1,100 -500

1.운영수당 600 600 0 강사수당 : 150000원*4회= 600,000

2.교육운영비 0 500 -500

2.창의적 체험활동 8,100 7,100 1,000

1.자율활동 8,100 7,100 1,000

1.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0 학급교육활동경비 : 300000원*12학급= 3,600,000

2.학교특색사업 4,500 3,500 1,000

1.교육운영비 3,800 2,800 1,000 (경상)자율선택과제운영 : 3800000원*1교= 3,800,000

2.목적사업업무추진비 700 700 0 (경상)협의회비 : 35000원*20명*1회= 700,000

4.선택적 교육활동 3,312 9,521 -6,209

2.독서활동 3,312 9,521 -6,209

1.독서활동운영 3,312 9,521 -6,209

1.도서구입 1,570 7,103 -5,533

1.일반수용비 70 469 -399 도서마크비 : 700원*100권= 70,000

2.도서구입비 1,500 6,634 -5,134 도서구입비 : 15000원*50권*2회= 1,500,000

2.도서관운영 1,742 2,418 -676

1.교육운영비 1,592 2,268 -676 교육용소모품 : 796000원*2회= 1,592,000

2.비품구입비 150 150 0 비품구입비 : 150000원*1개= 150,000

5.교육활동 지원 31,670 29,498 2,172

1.교무업무 운영 19,210 17,510 1,700

1.교무학사운영 19,210 17,510 1,700

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0 초과근무수당 : 50000원*4회= 200,000

2.교무학사운영 2,850 2,550 300

1.교육운영비 1,500 1,200 300 교육계획서 및 요람 : 10000원*150부*1회= 1,500,000

2.일반업무추진비 1,350 1,350 0 교무실협의회간담회 : 15000원*30명*3회= 1,350,000
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3.입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 행사운영물품구입비 : 50000원*10종*2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 800 800 0 행사추진비 : 20000원*20명*2회= 800,000

4.환경정리 1,600 2,400 -800

1.일반수용비 1,600 2,400 -800 청소용품 : 500000원*2회= 1,000,000

환경정리용품 : 300000원*2회= 600,000

5.자원봉사자운영 10,560 10,560 0

1.운영수당 10,560 10,560 0 자원봉사비 : 22000원*240일*2명= 10,560,000

6.등하원인력운영 2,200 0 2,200

1.운영수당 2,200 0 2,200 봉사료 : 55000원*4명*10월= 2,200,000

2.학습지원실 운영 5,460 5,988 -528

1.정보화실운영 5,460 5,988 -528

1.학교정보화지원 5,460 5,988 -528

1.교육운영비 3,960 5,388 -1,428 교육용토너등 : 80000원*30종= 2,400,000

교육용소모품 : 30000원*12종= 360,000

정보화기기유지보수비 : 100000원*12월= 1,200,000

2.비품구입비 1,500 600 900 정보화기기구입비 : 500000원*3대= 1,500,000

3.교육여건 개선 7,000 6,000 1,000

1.교육환경개선 7,000 6,000 1,000

1.교실환경개선 7,000 6,000 1,000

1.비품구입비 7,000 6,000 1,000 환경개선물품 : 700000원*10개= 7,000,000

6.학교 일반운영 120,786 119,109 1,677

1.학교기관 운영 24,520 25,520 -1,000

1.부서기본운영 24,520 25,520 -1,000

1.행정실운영 9,760 12,800 -3,040

1.일반수용비 5,640 8,640 -3,000 소모품구입비 : 60000원*5종*10회= 3,000,000

칼라복사기 렌탈 : 220000원*1종*12월= 2,640,000

2.기타공공요금 810 1,050 -240 각종수수료 : 30000원*12월= 360,000
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재정보증보험료 : 450000원*1회= 450,000

3.여비 2,400 2,200 200 관내외출장여비 : 40000원*5명*12월= 2,400,000

4.일반업무추진비 910 910 0
행정실협의회및간담회 : 18,200원*10명*5

회=
910,000

2.교무부운영 0 6,880 -6,880

1.일반수용비 0 2,400 -2,400

2.여비 0 4,480 -4,480

3.원장실운영 6,160 5,840 320

1.여비 1,200 880 320 관내외출장여비 : 40000원*30회= 1,200,000

2.일반업무추진비 1,960 1,960 0 교직원간담회 : 15000원*40명*2회= 1,200,000

교직원경조사비 : 50000원*4회= 200,000

내빈접대용품 : 10000원*14종*4회= 560,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250000원*12월= 3,000,000

4.교무실운영 8,600 0 8,600

1.일반수용비 600 0 600 소모품구입비 : 30000원*10종*2회= 600,000

2.여비 8,000 0 8,000 관내외출장여비 : 40000원*20명*10회= 8,000,000

2.시설 장비 유지 93,266 90,689 2,577

1.학교시설장비유지 93,266 90,689 2,577

1.공공요금및제세공과금 28,560 26,006 2,554

1.전기요금 12,000 10,450 1,550 전기요금 : 1000000원*12월= 12,000,000

2.상하수도료 7,200 6,600 600 상하수도요금 : 600000원*12월= 7,200,000

3.기타공공요금 9,360 8,956 404 인터넷통신비 : 400000원*12월= 4,800,000

전화요금 : 380000원*12월= 4,560,000

2.연료비 37,200 36,500 700

1.연료비 37,200 36,500 700 가스요금 : 3100000원*12월= 37,200,000

3.시설관리용역 7,906 7,894 12

1.일반수용비 7,906 7,894 12 소방시설관리용역비 : 210000원*12월= 2,520,000

승강기관리용역비 : 132000원*12월= 1,584,000

전기안전관리용역비 : 121000원*12월= 1,452,000
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방역소독용역 : 110000원*5회= 550,000

(경상)산업안전보건용역 : 150000원*12월= 1,800,000

4.시설일반관리 17,320 18,009 -689

1.공무직인건비 1,500 1,500 0 미화원인건비초과분 : 1500000원*1명*1월= 1,500,000

2.일반수용비 14,170 14,409 -239 소규모수선비 : 600000원*10회= 6,000,000

시설소모품 : 41700원*10종*10회= 4,170,000

청소용역비 : 4000000원*1회= 4,000,000

3.공무직법정부담금 150 100 50 법정부담금 : 150000원*1교= 150,000

4.비품구입비 1,500 2,000 -500 시설비품구입비 : 300000원*5회= 1,500,000

5.당직관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0 무인기계경비용역료 : 190000원*12월= 2,280,000

3.학교운영 협력 3,000 2,900 100

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0 회의운영 : 25000원*9명*4회= 900,000

2.학부모협력 2,100 2,000 100

1.학부모교육 2,100 2,000 100

1.일반수용비 1,200 800 400 학부모상담및교육운영비 : 300000원*4회= 1,200,000

2.운영수당 300 600 -300 학부모대상교육 강사료 : 150000원*2회= 300,000

3.일반업무추진비 600 600 0 학부모교육 협의회비 : 10000원*30명*2회= 600,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1000000원*1교= 1,000,000

세출합계 351,902 392,817 -40,915
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